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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

zkratka význam

PLA Polyalactit acid

PA Polyamid

UAV Unmanned Aerial Vehicle

MSA Mezinárodní standartní atmosféra

PETG Polyethylene terephthalate glycol

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

symbol název jednotky

FL Vztlaková síla N

ρ Hustota vzduchu v 0 m MSA kg/m3

cL Součinitel vztlaku letounu -

S Plocha křídla m2

m Vzletová hmotnost letounu kg

g Gravitační zrychlení m/s2

v Pádová rychlost m/s

Rp0,2 Smluvní mez kluzu MPa

Rm Mez pevnosti MPa

E Mez pružnosti GPa

Ov Odpor vozíku N

X Odpor letounu N
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Y Vztlaková síla letounu N

mL Hmotnost letounu kg

mv Hmotnost vozíku kg

F1, F2, F3 Osová síla v oblasti 1, 2, 3 N

l1, l2, l3 Délka oblasti 1, 2, 3 m

α Úhel stoupání °

h, H, p Výška m

vmin Minimální vzletová rychlost m/s

Z ztráty -

Ek Kinetická energie J

Ep Potenciální energie J

Ekv1 Energie vozíku na konci oblasti 1 J

Epv2 Energie z pružiny J

k Tuhost pružiny N/m

k4 Tuhost 4 pružin N/m

W2 Práce v oblasti 2 J

J Osový kvadratický moment mm4

q0 Spojité zatížení N/m

G1Y Tíha vozíku s letounem N

G2Y Tíha vozíku N

Fi Osová síla N

li Obecná poloha vozíku m
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GY Zatížení N

R Reakce R v podpoře A N

S Reakce S v podpoře A N

T Reakce T v podpoře B N

Mo Ohybový moment N/m

Mo Ohybový moment od vnějšího příčného zatížení N/m

Pf Posuvná síla od momentu N

Fs Tahová síla N

h Vzdálenost vláken mm

T Posuvná síla N

N Zatížení v ose nosníku N

𝛼 Substituce -

dč Průměr čepu - bloček mm

lč Délka čepu - bloček mm

Sč Plocha čepu - bloček mm2

Ʈ Smykové napětí MPa

ƮD Maximální dovolené smykové napětí MPa

p Tlak na dotykových plochách MPa

pD Maximální dovolený tlak na dotykových
plochách

MPa

dč2 Průměr čepu 2 mm

bt Rozměr třmenu mm
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gt Rozměr třmenu mm

St Namáhaná plocha třmenu mm2

σ Napětí v tahu MPa

σD Maximální dovolené napětí v tahu MPa

dč1 Průměr čepu 1 mm

dč2 Průměr čepu 2 mm

bp Rozměr páčky mm

gp Rozměr páčky mm

lč1 Délka čepu 1 mm

Sp Namáhaná plocha páčky mm2

dč4 Průměr čepu 4 mm

h Šířka háku mm
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1 Úvod

Trendem v letectví v posledních letech je stavba bezpilotních letounů, tzv.

UAV. Své místo si našly jak mezi amatérskými nadšenci pro letectví, tak

v zemědělství, v průmyslu či v armádě. Stejně jako u civilních letounů, i

u bezpilotního letounu je kritickým okamžikem start. Ten může být proveden

různými způsoby, například pomocí podvozku s koly či ližinami, nebo díky

startovací rampě, která na relativně krátké vzdálenosti dodá letounu potřebnou

energii pro vzlet.

Startovací rampy bývají pro své rozměry tvořeny z více kusů, které před

použitím musejí být smontovány k sobě a zajištěny spojovacím prvkem. Mezi

nároky, které jsou na spoj kladeny, patří vysoká tuhost spoje, nízké ekonomické

náklady a uživatelská přívětivost.

Bakalářská práce se bude zabývat kontrolou spojovacího elementu, který by

mohl být použit na startovacím zařízení od společnosti Airtech. Nejprve bude

provedena definice návrhových parametrů startovacího zařízení, dále rozbor

zatížení, kdy budou získány potřebné silové účinky, které budou vstupovat do

pevnostních výpočtů. Po definici návrhových parametrů a samotného návrhu spoje

bude přistoupeno k pevnostní kontrole spojovacího elementu.

Výsledkem práce by mělo být zhodnocení navrhovaného spojovacího

elementu z pevnostního hlediska.
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2 Popis systému

Na projektu AT 25 se pracuje od roku 2020. Produktem je bezpilotní letoun

s veškerým příslušenstvím potřebným pro provoz. Vzhledem k aktuální situaci

dochází k přestavění letounu na pozorovací stroj, využitelný pro vojenské účely.

Celý systém se skládá z:

- Letounu

- Startovacího zařízení

- Stožáru s anténou

2.1 Letoun

Letounem je bezpilotní letadlo o hmotnosti 24,3 kg, s rozpětím křídel 3 metry.

Křídla mají tvar záporného šípu. Jedná se o pozorovací stroj, kdy k pozorování

objektů je využita kamera umístěná ve trupu. Vzletová rychlost je 55 km/h, které

musí letoun dosáhnout na dráze startovacího zařízení. Provozní rychlost se

pohybuje kolem 105 km/h, dolet je 124 km a ve vzduchu vydrží kolem jedné

hodiny. K přistání se využívá padák, díky kterému je zajištěno hladké dosednutí na

zem a letadlo tak může být využíváno opakovaně.

Obrázek 1 AT25

2.2 Startovací zařízení

Startovací zařízení vzniklo za účelem automatizace a zjednodušení vzletu

letadla. Cílem je předat letounu dostatečnou energii pro rychlý a bezpečný vzlet,

přičemž proces startu by měl být jednoduchý na ovládání.

Startovací zařízení je tvořeno ze tří dutých nosníků obdélníkového tvaru, kdy

se na jednom konci nachází ukotvení do země a na konci druhém jsou dvě opěrné
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nohy, které určují úhel naklopení startovací rampy. Zařízení je dlouhé 5 metrů,

během kterých musí letoun získat potřebnou rychlost pro vzlet.

Na nosníku je umístěn vozík, který na sobě nese letadlo. Z vozíku je přes

kladku na konci nosníku vedeno lano, které je namotáváno pomocí elektromotoru

zavěšeného pod prvním profilem startovacího zařízení. Elektromotor je ovládán

regulátorem, který je spolu s baterkou napevno umístěn v boxu na začátku

startovacího zařízení.

Po roztočení elektromotoru se vozík rozjíždí, na konci dráhy naráží do pružin

umístěných na konci startovací rampy, čímž dochází k prudkému zastavení

vozíku, a letoun díky působení setrvačných sil opouští startovací zařízení. Vozík je

pružinami vrácen do původní polohy.

Obrázek 2 Startovací rampa pro AT25

2.3 Stožár s anténou

Další, neméně důležitou částí systému, je stožár nesoucí zařízení pro

monitorování polohy letounu. Je vysoký 4 metry, ukotven pomocí tří lan. Na vrchu

je umístěna otočná hlavice s anténou.

Obrázek 3 Stožár se zařízením pro sledování polohy letounu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV LETADLOVÉ TECHNIKY

- 18 -

3 Definice návrhových parametrů

Pro konstrukční řešení spoje startovacího zařízení bude potřeba znát

návrhové parametry letounu a startovacího zařízení.

3.1 Letoun

3.1.1 Hmotnost

Letadlo bylo navrhováno tak, aby dle (EU) 2019/947 spadalo do,,otevřené“

kategorie bezpilotních letounů do podkategorie A3. Letouny v této podkategorii

musí mít maximální vzletovou hmotnost, včetně užitečného zatížení, nižší než 25

kg. Do maximální vzletové hmotnosti počítáme jak palivo, tak užitečné zatížení. [1]

Dron AT25 má maximální vzletovou hmotnost 24,3 kg, tím pádem splňuje

hmotnostní požadavek daného nařízení.

3.1.2 Minimální rychlost

Minimální - pádová - rychlost je taková rychlost, kdy je letoun ještě schopen

bezpečného letu. Pro vzlet musí být vztlaková síla větší, než je tíha letounu, a tím

pádem dojde k odpoutání letadla od země. Porovnáním vztlakové síly a tíhy

letounu dostáváme rovnici ( 1 ), ze které je možné zjistit minimální rychlost

potřebnou pro vzlet.

𝐹𝐿 =
1

2
⋅ 𝜌 ⋅ 𝑣2 ⋅ 𝑐𝐿 ⋅ 𝑆 = 𝑚 ⋅ 𝑔, ( 1 )

kde

v rychlost letu

ρ hustota vzduchu v 0 m MSA (Mezinárodní standardní atmosféra)

cL součinitel vztlaku letounu

S Plocha křídla


[…]


𝑝1 Tlak v kontaktní ploše v oblasti bp

𝑝2 Tlak v kontaktní ploše v oblasti 𝑙č1 − 2𝑏

Fs Síla od ohybu nosníku

Dle výpočtu na otlačení jsou čepy vyhovující.

6.5.2 Čep 2

Postup výpočtu čepu 2 je obdobný jako v případě čepu 1. Materiál čepu 2 je

kalená ocel 11 500. Čep bude počítán na smyk a otlačení.

Smyk

Dovolená hodnota ve smyku pro materiál 11 500 je 𝜏𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎.

𝑆č2 = 𝜋

𝑑č2
2

4
= 𝜋

42

4
= 12,6 𝑚𝑚2 ( 51)

𝜏𝑠 =

1,5 ∙ 𝐹𝑠

𝑆č2
⋅

1

2
=

1,5 ∙ 4087,9

12,6
⋅

1

2
= 243,3 𝑀𝑃𝑎 ( 52 )

𝜏𝐷 Dovolené napětí ve smyku

𝜏𝑠 Napětí ve smyku

Fs Síla od ohybu nosníku

Sč2 Plocha čepu
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Hodnota dovoleného smykového napětí byla překročena, čep 2 nevyhovuje

pevnostním požadavkům.

Otlačení

Pro ocelové čepy z oceli 11 500 je 𝑝𝐷 = 100 𝑀𝑃𝑎

𝑝1 =

1,5 ∙ 𝐹𝑠

2 ⋅ 𝑑č2 ⋅ 𝑏𝑡
=

1,5 ∙ 4087,9

2 ∙ 4 ∙ 6
= 127,7 𝑀𝑃𝑎 > 𝑝𝐷

( 53 )

𝑝2 =

1,5 ∙ 𝐹𝑠

2 ⋅ 𝑑č2 ⋅ ℎ
=

1,5 ∙ 4087,9

2 ∙ 4 ∙ 16
= 47,9 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷

( 54 )

𝑝1 Tlak v kontaktní ploše v oblasti bt

𝑝2 Tlak v kontaktní ploše v oblasti h

Fs Síla od ohybu nosníku

Dle výpočtu je čep nevyhovující.

6.5.3 Čepy 3 a 4

Čepy 3 a 4 jsou shodné, budou počítány na střih a otlačení.

Smyk

Výpočet na smyk je podobný jako v předchozím případě. Dovolená hodnota

ve smyku pro materiál 11 500 je 𝜏𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎. [10]

𝑆č3,4 = 𝜋

𝑑č
2

4
= 𝜋

52

4
= 19,6 𝑚𝑚2 ( 55 )

𝜏 =

1,5 ∙ 𝐹𝑠

𝑆č3,4
⋅

1

2
=

1,5 ∙ 4087,9

2 ∙ 19,6
= 156,4 ( 56 )

𝜏 > 𝜏𝐷 ( 57 )

𝜏𝐷 Dovolené napětí ve smyku

𝜏𝑠 Napětí ve smyku

Fs Síla od ohybu nosníku

Sč3,4 Plocha čepu
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Výsledek kontroly nebyl úspěšný, stanované maximální napětí bylo

překročeno.

Otlačení

Pro ocelové čepy z oceli 11 500 je 𝑝𝐷 = 100 𝑀𝑃𝑎. [10]

𝑝1 =

1,5 ∙ 𝐹𝑠

2 ⋅ 𝑑č3,4 ⋅ 𝑏
=

1,5 ∙ 4087,9

2 ∙ 5 ∙ 7
= 87,6 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷 ( 58 )

𝑝2 =

1,5 ∙ 𝐹𝑠

2 ⋅ 𝑑č3,4 ⋅ (𝑙č3,4 − 𝑏)
=

1,5 ∙ 4087,9

2 ∙ 5 ∙ (20 − 7)
= 47,2 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷 ( 59 )

𝑝1 Tlak v kontaktní ploše v oblasti b

𝑝2 Tlak v kontaktní ploše v oblasti 𝑙č3,4 − 𝑏

Fs Síla od ohybu nosníku

Výsledek kontroly na otlačení byl úspěšný.
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7 Závěr

Práce se zabývala pevnostní kontrolou spojovacích prvků startovacího

zařízení.

Byly definovány návrhové parametry startovacího zařízení systému AT 25 a

stanoveny silové účinky působící na zařízení, které definovaly statické zatížení

spojovacích prvků. Po definici nároků a požadavků na spoj nosníků byla

provedena analýza navrhovaného spoje.

Ve výpočtech byly použity zjednodušené matematické modely. např. u

pevnostních výpočtů dílů spony byl zaveden zjednodušený model, který nahradil

řešení kontaktní úlohy nelineárního singulárního systému. Zjednodušené modely

umožnily provést pevnostní kontrolu spoje, při přiměřené náročnosti a požadované

přesnosti výpočtu.

Konstrukční řešení spojovacího mechanismu odpovídá požadavkům

z technologického, finančního a rozměrového hlediska. Z pevnostního pohledu je

však mechanismus nevyhovující. Jako nevyhovující se ukázala většina dílů

spojovacího mechanismu.

Primárně je doporučeno provést konstrukční úpravy dílů. V případě čepů by

měly být použity čepy o větším průměru. U vyráběných dílů, vzhledem

k omezenému zástavbovému prostoru, je obtížné provést úpravu rozměrů. Je

doporučeno změnit navrhovaný materiál 17 240 za materiál s vyšší pevností nebo

uvážit jeho náhradu za nekorozivzdornou ocel s povrchovou úpravou.
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