## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Analýza napjatosti konstrukčních prvků startovacího zařízení systému AT25
<b>Jméno autora:</b> Marie Lacigová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letadlové techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ivan Jeřábek
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav letadlové techniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Vložte komentář.</i> <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Zadání bakalářské práce bylo splněno, i když navržené konstrukční řešení plně nevyhovělo kladeným požadavkům.</i> <b>splněno</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce. Studentka vypracovala práci samostatně, iniciativně a aktivně přistupovala k řešení problémů.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Studentka aplikovala získané poznatky ze studia. Bohužel při řešení některých úloh, kde by stačil zjednodušený postup, se snažila aplikovat postupy pro řešení komplexních úloh. Aplikací komplexních postupů si tak přidělala zbytečnou práci.</i> <b>B - velmi dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Práce obsahuje formální chyby, které ovšem nesnižují kvalitu předkládaného díla.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Studentka aktivně vyhledávala zdroje informací, které řádně citovala.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.*

*Studentka aktivně pracovala na vypracování jednotlivých kapitol předkládané práce. Kladně bych si dovolil hodnotit aplikaci energetické metody pro výpočet zatížení spojů startovacího zařízení. Na druhou stranu, snaha aplikovat komplexní postupy pro pevnostní kontroly jednotlivých dílů, místo zjednodušených matematických modelů, přidělala studentce zbytečnou práci. V práci je řada formálních chyb, které ovšem nesnižují kvalitu předkládaného díla. Bohužel se při vypracování práce ukázaly nedostatky navrženého konstrukčního řešení spojů startovacího zařízení, které nevyhovuje všem požadavkům a bude nutné v dalším kroku provést jeho modifikaci.*

*Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2023

Podpis: